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Pokojné prežitie vianočných sviatkov 
vám želá redakcia Kúcana
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Triedenie odpadu
V špeciálnej prílohe tohoto čísla občasníka 

Kúcan sa dočítate, ako správne triediť 

odpad.w

Špeciálna príloha // triedenie odpadu

Chcete inzerovať vašu firmu v ďalšom čísle občasníka Kúcan? Volajte na 0908 486 193.

Šťastné A veSElé 
Vianoce bEz OdpaDu

wWW.triedImE.sk

wWW.envipak.sk

wWW.vezmisI.ma

A nakoNiec, AK už odpaD vznikNe, usIlUjmE Sa ho zOdpOveDnE triEdIť. Len vytriEdENý 
odpaD sA Dá zhodnOtiť a recyklovAť. Riaďte sA prAvidlamI trIeDEnia svojeJ ObcE.

Aj Vianoce JE mOžné prežiť EkolOgIcKy. 
Ako pOčas SviAtkoV VyTvOriť čo najmeNEJ odpaDu?

Umelý stromček nahraďme čečinou vo váze alebo stromčekom zasadeným v črepníku. 
Vydrží dlhšie a v lete môže zdobiť balkón či záhradu. Výbornou alternatívou môžu byť 
stromčeky vyrobené z europaliet, konárov, starých kníh, dreva alebo papiera.

Uprednostnime ekologickú výzdobu a prírodné dekorácie – drevené alebo papierové 
ozdoby. Prípadne sa nechajme inšpirovať prírodou a použime na zdobenie sušené 
ovocie, šišky či včelí vosk. 

Nakupujme s mierou, uvedomelo a zodpovedne – základom je mať vopred dobrý 
nákupný zoznam. Čo najviac potravín nakupujme bez obalu a vyberajme suroviny 
od lokálnych predajcov. 

Zamerajme sa na „zelené darčeky“, ktoré nie sú materiálne, a prispejme tak k ochrane 
životného prostredia – poteší vstupenka do divadla, jazykový kurz či iný zážitkový darček. 
Ak sa nechceme vyhnúť fyzickým darčekom, vyberajme lokálne – napríklad ekologickú 
kozmetiku, upcyklované oblečenie či knihy z antikvariátov. 

Na balenie darčekov nie je potrebné kupovať baliaci papier. Postačí ten, ktorý ste si 
odložili z predchádzajúcich Vianoc. Štýlovo vyzerá aj balenie do novinového papiera.

Do ovládačov a detských hračiek odporúčame kúpiť nabíjateľné batérie. Spotrebiče, 
ktoré nám doslúžili, odovzdajme na zberný dvor alebo predajcom, ktorí sa postarajú 
o ekologickú likvidáciu.

Vianočné pozdravy posielajme e-mailom. 

AK SPRáVNE

SVET Je KRAjŠí

TRIEDIME

SKLO PAPIER PLASTY KOVY NÁPOJOVÉ
KARTÓNY

3. DodržiavAjte fArEbnú aBecEdu triEDenIa: 
sklu patrí zelEná, paPieru modRá, plastom žLTá, kOvom čerVEná a NápojOvým 
kartónom ORANžOvá farbA. NApovie Vám aj oznAčeNiE Na obAle: 

...
Riaďte sA prAvidlamI sVojeJ ObcE.

1. Snažte sA odpaD netvOriť Vôbec.

Len vytriEdENý oDpaD sA dá zhoDnOtiť a recyklovAť.4.

2. ZálohOvané ObAly NepatriA do kOša, vráťte ich do preDajnE.

TrieďtE odpaD, OPlAtí sa To. ZA vytriedEný oDpaD ObčAn Neplatí, 
jeho zbEr HRadiA výrobcOVia pROstrednícTvom OZV ENvI - PAK.

Obal oznAčeNý  patrí do TRieDEného zbEru. 

5.

6.
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Milí spoluobčania.

Tento rok sa celý nesie v duchu nádeje - nádeje 
na krajšie, pokojnejšie a zvlášť zdravšie dni, 
pretože ako všetci vieme, začiatok marca do 
našich životov priniesol niečo nové, nepoznané, 
ba pre mnohých niečo naháňajúce strach, a 
práve preto si ku koncu roku darujme navzájom 
pekné, úprimné, hrejivé a vďačné slová. Napriek 
tomu, že to nové, nepoznané a naháňajúce 
strach (pandémia) nás zastihlo pomerne rýchlo 
a neboli sme na to pripravení, tak si myslím, 
že sme to zvládli, zvládame a naďalej budeme 
zvládať statočne, súdržne a nápomocne ako 
doteraz. 
Touto cestou sa práve chcem poďakovať 
všetkým dobrovoľníčkam za pomoc pri šití 

rúšok, pretože aj vďaka vám sme pomohli se-
niorom, ktorí sú v tomto období najzraniteľnejší. 
Bola to pre nás obrovská pomoc. Chcel by som 
sa tiež úprimne poďakovať našim hasičom, 
zdravotníkom a dobrovoľníkom z našej obce, 
ktorí sa zapojili a pomáhali pri celoplošnom tes-
tovaní, vďaka ktorým sa ho podarilo uskutočniť, 
pretože bez ich ochoty a pomoci by to nebolo 
možné. Poďakovanie patrí aj tým, s ktorými sme 
sa na odberných miestach nestretli, ale stáli za 
jeho organizáciou. Veľmi si to vážim. Ďakujem aj 
našim pedagógom, vychovávateľom a nepeda-
gogickým pracovníkom škôl, ktorí odvádzajú 
výbornú prácu aj v tejto súčasnej neľahkej si-
tuácii. Veľké ĎAKUJEM nepochybne patrí aj 

vám, občanom, a to za vašu trpezlivosť, pokoj, 
dodržiavanie prijatých opatrení, odporúčaní a za 
vzájomnú pomoc v týchto neľahkých časoch.
Prajem vám všetkým, vo svojom mene i v mene 
poslancov obecného zastupiteľstva a pra-
covníkov obecného úradu, krásne a radostné 
prežitie vianočných sviatkov, nech spolu so svet-
lom vianočných sviečok sa vo vašich rodinách a 
srdciach rozžiari svetlo pokoja, radosti a šťastia.
V novom roku 2021 vám želám najmä pevné 
zdravie, mnoho osobných, ako aj pracovných 
úspechov a nech je šťastnejší a pokojnejší ako 
ten predchádzajúci.
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Opäť prišiel čas Vianoc a blíži sa Nový rok. Vianočné sviatky sú tie najkrajšie dni v roku, ktoré sú sprevádzané 
úprimným smiechom, rozbaľovaním darčekov, detskou radosťou a predovšetkým spoločnými chvíľami v kruhu 
tých najbližších. Vianoce sú však aj o praskajúcom snehu pod nohami, o hluku, ktorý je tlmený snehovou pri-
krývkou, o bozkoch, objatiach, súdržnosti a, samozrejme, sú aj o silných emóciách, ktoré sú sprevádzané či už 
slzami v očiach alebo radostným smiechom, láskou a neutíchajúcou nádejou.

BRANISLAV VÁVRA

FOTO NA TITULNEJ STRANE:
MIKULÁŠ V ZŠ KÚTY
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Rozpočet
a financie.

V príjmovej časti prišlo k navýšeniu bežných i 
kapitálových výdavkov na základe dotácií zo 
štátneho rozpočtu, zvýšili sa i finančné príjmy 
zapojením rezervného fondu do rozpočtu obce.
Čo sa však týka naplnenia rozpočtu, tam bola 
situácia horšia, na príjmovej strane rozpočtu 
nám reálne chýba (v čase uzávierky časopisu) 
cca 240 000 eur. Ide o výpadok dane z príjmu 
fyzických osôb, ktorý predstavuje takmer 90 
000 eur, ostatné tvoria pohľadávky od fyzick-
ých a právnických osôb. Z tohto dôvodu obecné 
zastupiteľstvo na zastupiteľstve dňa 27. 10. 2020 
schválilo návratnú finančnú výpomoc vo výške 
89 756 eur od Ministerstva financií SR (suma 
predstavuje výpadok dane z príjmu fyzických 

osôb), s nulovým úročením a s dobou splácania 
v rokoch 2024-2027. Tým sa aspoň sčasti vykryl 
deficit príjmov rozpočtu. Uvedená suma však 
bola reálne pripísaná na účet až koncom mesiaca 
november.
Taktiež naša obec, tak ako mnohé iné, zápasila 
s dôsledkami šírenia COVID-19. Obec musela 
zabezpečovať dezinfekciu verejných priesto-
rov v prvej i druhej vlne, taktiež priestorov na 
realizáciu celoplošného testovania prvého a 
druhého kola. To stálo obec tiež nemalé finančné 
prostriedky; či už to bol nákup dezinfekčných 
prostriedkov, ochranných pomôcok a ostatného 
materiálu, použitého na zabezpečenie priesto-
rov testovania a odmien dobrovoľníkom, ktoré 

boli do uzávierky časopisu len sčasti refundo-
vané.
Vo výdavkovej časti sa navýšili kapitálové vý-
davky na rozvoj bývania, na výstavbu garáží pre 
dobrovoľný hasičský zbor, na ktoré nám bola 
poskytnutá dotácia z Ministerstva vnútra SR 
a tiež na vybavenie odborných učební v ZŠ, na 
ktoré bola taktiež poskytnutá dotácia z Minis-
terstva pôdohospodárstva a rozvoja vidieka. 
Vzhľadom k nenaplneniu príjmov rozpočtu 
nemohli byť naplnené ani rozpočtované vý-
davky, takže aj plánované investičné akcie sa 
začnú realizovať až v budúcom roku.

Obecné zastupiteľstvo na svojich zasadnutiach do 27. 11. 2020 
vzalo na vedomie a schválilo štyri zmeny rozpočtu. Rozpočet 
zostal aj naďalej vyrovnaný, zvýšili sa príjmy i výdavky.

ĽUBICA LÁNIKOVÁ

Štatistika obyvateľstva obce.
K  1 . decembru 2020 majú Kúty 4007 obyvateľov, z toho 2008 mužov a 1999 žien. Detí do 6 rokov je 248, detí vo veku 6 – 15 rokov je 401, detí  
od 15 – 18 rokov je 117 a dospelých nad 18 rokov je 3241. Do 1. decembra 2020 sa narodilo 27 detí, z toho 17 chlapcov a 10 dievčat. Najpoužívanejšie 
mená za posledné dva roky sú Timea, Natália a Tobias, Dominik, Tomáš. Do 1. decembra 2020 zomrelo 38 obyvateľov. Svoje ,, áno“ si povedalo 
16 párov, z toho bolo 11 sobášov cirkevných a 6 civilných. Na trvalý pobyt sa v roku 2020 prihlásilo 52 obyvateľov a odhlásilo sa 44 obyvateľov. V 
rámci obce svoj pobyt zmenilo 40 obyvateľov. Zrušených pobytov s prihlásením na Obec Kúty bolo 5 a prechodné pobyty boli nahlásené 4.

HENRIETA HESKOVÁ

Chceme upozorniť občanov, u ktorých nastali v priebehu roka 2020 
nové skutočnosti v súvislosti s prevodom vlastníctva k nehnuteľnostiam 
(napr. predaj, kúpa, stavebné povolenie, kolaudačné rozhodnutie a 
pod.), že sú povinní podať priznanie k dani z nehnuteľností na obecný 
úrad v mieste, kde sa nehnuteľnosť nachádza v lehote do 31. 1. 2021.
V prípade nadobudnutia nehnuteľnosti dedením alebo vydražením je 
daňovník povinný podať priznanie k dani z nehnuteľností do 30 dní od 
vzniku daňovej povinností.
 

Daňovníkom, ktorí majú zriadenú a aktivovanú elektronickú schránku 
budú rozhodnutia o dani z nehnuteľností doručované elektronicky.
Ostatným daňovníkom budú rozhodnutia prinesené v listinnej podobe 
do vlastných rúk na ich adresu.
Prosíme daňovníkov, aby uprednostnili platenie dane bezhotovostnou 
formou.

JANA ŠEFČOVIČOVÁ

Sadzby dane z nehnuteľností sa v roku 2021 nebudú zvyšovať 
a zostávajú rovnaké ako v roku 2020.
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Dátum Deň Vývoz 13x ročne Vývoz 26x ročne

11.1. pondelok X X

25.1. pondelok X

8.2. pondelok X X

22.2. pondelok X

8.3. pondelok X X

22.3. pondelok X

6.4. utorok X X

19.4. pondelok X

3.5. pondelok X X

17.5. pondelok X

31.5. pondelok X X

14.6. pondelok X

28.6. pondelok X X

Vývoz komunálneho odpadu (2021) 
POPLATOK ZA VÝVOZ ZOSTÁVA NEZMENENÝZber kuchynského odpadu.

Obec Kúty od januára 2021 zavedie zber kuchynského odpadu. 

Do kuchynského odpadu patria:  
• Šupy z čistenia ovocia a zeleniny a ich zvyšky
• Pokazené, zhnité ovocie a zelenina
• Kávové a čajové zvyšky aj s papierovým vrecúškom
• Vaječné škrupiny
• Staré pečivo a chlieb
• Zvyšky jedla
• Potraviny po záručnej dobe bez obalov
• Papierové vrecko znečistené potravinami
• Drobné kosti z hydiny a rýb

Tento odpad môžu občania bezplatne priniesť vo vlastnej nádobe 
alebo v plastovej taške na zberný dvor počas otváracích hodín, kde 
obsah vysypú do nádoby určenej na kuchynský odpad.

Otváracie hodiny zberného dvora 
pondelok - piatok 10:00 - 17:00, sobota 9:00 - 13:00

EVA ĎURIŠKOVÁ

V skorých ranných hodinách 28. marca 1942 
vysadili neďaleko hraníc Slovenského štátu 
trojčlennú paradesantnú skupinu ZINC 
vycvičenú v Anglicku. Navigačnou chybou 
parašutisti vyskočili z lietadla nie na Morave, 
na území protektorátu, ale na Záhorí.  Výsad-
kári sa prvý deň ukrývali v lese medzi obcami 
Gbely a Smolinské. Prelet nepriateľského 
lietadla ochrana štátu zaregistrovala, ale o 
výsadku nik nevedel. Až  30. marca 1942 našli 
zakopané padáky. Na Slovensku sa domnie-
vali, že výsadkári budú vykonávať diverznú 
činnosť v Štátnych naftových doloch. Všetky 
ozbrojené zložky na Záhorí boli v pohotovosti 
a pátrali po záškodníkoch. Výsadkári však 
hneď na druhý deň prešli na územie protek-
torátu. Člen skupiny Viliam Gerik sa 6. apríla 
1942 sám prihlásil na pražskom Gestape, 
kde zradil svojich druhov. Veliteľa skupiny 
Oldřicha Pechalu popravili obesením v Mau-
thausene. Jeho rodičov a príbuzných popravili 
zastrelením v Brne. Člen skupiny Arnošt Mikš 
padol do pasce. Bol zranený a v beznádejnej 
situácii sa sám zastrelil. Kolaborujúci Gerik sa 
nakoniec dostal do koncentračného tábora v 
Dachau. Po oslobodení bol odsúdený k po-
prave obesením.
Pred koncom 2. svetovej vojny pôsobila v le-

soch v oblasti Gbely – Smolinské – Čáry par-
tizánska skupina. Boli to väčšinou utečenci z 
koncentračných táborov v Rakúsku. Vybudo-
vali si zemľanku v lese nazývanom Kojatín, asi 
500 metrov od Sirkovej vody. Zameriavali sa 
na deštrukčnú činnosť - vyhodenie mostu do 
vzduchu, vykoľajenie vlaku. V čárskych lesoch 
v roku 1944 zastrelili Nemci jedného ruského 
a dvoch českých partizánov.
V lese, tiež neďaleko Čárov, v roku 1945 
zahynul vojak sovietskej armády Grigorij 
Kondratjevič Merecký. Traduje sa, že ho zas-
trelili jeho vlastní spolubojovníci. Bolo to totiž  
2 dni po oslobodení obce i po oslobodení 
ďalších okolitých obcí (Kuklov, Kúty, Šaštín). 
V neďalekých Gbeloch však boli ešte stále 
nemecké vojská. Mohol sa stretnúť s pries-
kumnou jednotkou, ktorá zisťovala údaje o 
postavení sovietskych vojsk. Ako to naozaj 
bolo, už asi nikto nezistí.
Aj viacerí obyvatelia z Kútov zahynuli počas 
2. svetovej  vojny. Ich mená sú uvedené na 
pomníku v strede Kútov. Aký bol ich osud 
vedia asi len ich rodinní príslušníci a onedlho 
sa na  to možno i zabudne. Ich príbehy by 
mohli byť iste zaujímavé aj pre ostatných 
obyvateľov Kútov.

Lesy v okolí Kútov počas  
2. svetovej vojny.

MILAN PRIEHRADNÍK



Investície
do rozvoja obce.
Ako je uvedené v článku Rozpočet a financie, 
príjmy do rozpočtu obce boli znížené, preto 
sme sa zamerali na realizáciu menších investícií, 
opráv, rekonštrukcií a na údržby.
V areáli základnej školy sme vybudovali nové 
tenisové ihrisko. V jedálni ZŠ bolo zrealizované 
nové odsávanie, nakoľko pôvodné bolo nevyh-
ovujúce.
Hospodársky pavilón materskej školy prešiel 
kompletnou rekonštrukciou. Pavilón sme roz-
delil na dve časti, jedna časť bude využívaná DSS 
Nezábudka a druhá MŠ. Vznikli nové priestory 
pre obe riaditeľky, zázemie pre personál, 
izolačná miestnosť, sklady a práčovňa. Na celej 
budove boli vymenené okná, dvere, v sociálnych 
zariadeniach bol položený nový obklad a dlažba, 
fasáda bola opatrená vonkajšou omietkou. Na 

pôvodných pavilónoch MŠ sme vykonali opra-
vy striech. Dokončila sa ďalšia etapa výstavby 
oplotenia areálu MŠ.
Rekonštrukciou prešli i šatne pre našich futbal-
istov v zázemí TJ. Bola položená dlažba, urobené 
opravy stien, vymaľovanie miestností a boli na-
kúpené nové šatňové skrine.
V rámci budovy obecného úradu sa zrealizovala 
prestavba zasadačky, aby vznikol priestor na 
vybudovanie WC na poschodí kultúrneho domu.
Na detskom ihrisku i mobiliári v areáli za KD bola 
vykonaná väčšia údržba a nátery.
Na autobusovej zastávke pri MŠ bol v čase 
veľkých zrážok problém s dažďovou vodou. V 
rámci úpravy autobusovej zastávky v tomto 
mieste sa zrealizovalo i odvodnenie uvedeného 
úseku vsakovaním a trativodom. Podobne sa 

upravila aj plocha pri MŠ (križovatka Gorazdovej 
ulice a ul. Dr. Š. Heska). Úprava odvodnenia 
sa zrealizovala aj na Štúrovej a Športovej ulici. 
Zároveň sa zrealizovali aj menšie opravy miest-
nych komunikácií, ktoré boli v kritickom stave.
V tomto roku bola vypracovaná projektová do-
kumentácia na premiestnenie priechodu pre 
chodcov na Školskej ulici (pri ZŠ) a vybudovanie 
nového pri vjazde do areálu školy (pri školskej 
jedálni).
Bola vypracovaná projektová dokumentácia 
„Prepojenie verejného vodovodu – Štúrova ulica 
– Hlboká cesta, 1.etapa“ na ulicu Za zbrojnicou.
Jednoduché pozemkové úpravy pre ulicu Na Cih-
lách sú v konečnom štádiu schválenia.

ALENA VALOVÁ
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INTERIÉR MATERSKEJ ŠKOLY

ODVODNENIE NA KOLLÁROVEJ ULICI

TENISOVÝ KURT NA ŠKOLSKOM DVORE



Kde sa vzali 
Vianoce a advent.
Milí Kúcané! Prežívame vianočný 
čas, ktorý je pre nás vždy časom 
pokoja a radosti, ktorú si prajeme 
aj v pozdravoch, či už vyslovených 
alebo napísaných, a verím, že 
napriek všetkému, čo sa v uplynu-
lom roku udialo, predsa len je to aj v 
tomto roku čas svetla a nádeje. Kto 
by netúžil, vedome či podvedome, 
aby v našich životoch boli vždy prí-
tomné. Myslím, že je to nakoniec 
aj zmysel každoročne prežívaného 
adventného a vianočného obdobia. 
Neviem, či ste si položili otázku, 
kde sa nám vzali Vianoce a Advent 
a kde je začiatok tradície prežívať 
ich každoročne tak, ako si pripomí-
name výročie svojho narodenia, 
alebo u nás na Slovensku aj me-
niny?
Prvá zmienka o kresťanskom svi-
atku Vianoc, sviatku Narodenia 
Ježiša Krista, je z roku 354, kde sa 
tiež spomína tzv. Depositio mar-
tyrum, čiže spis o kresťanských 
mučeníkoch. Dnes sa pri skúmaní 
histórie tradične začína poznámk-
ou, že je to pokreseťančený rímsky 
sviatok tzv. Dies natalis Soli in-
victi, teda niečo ako Deň zrodenia 
nepremožiteľného slnka. Rima-
nia považovali, samozrejme, ako 
mnohé prirodzené „náboženstvá“ 
mnohé živly, vrátane slnka za 
bohov. Sviatok slnka sa spájal  s 
dňom zimného slnovratu, ktorý 
chápali ako začiatok odobia, kde 
slnko začína víťaziť nad nocou, 
pretože dni sa začali predlžovať. 
Zimný slnovrat pripadá na 21.12. 
(príp. 22.12.), sviatok sa slávil 25.12. 
Takže, zdá sa, že súvislosť je jasná. 
Keď kresťania po troch storočiach 
masakrov, súdov a prenasledo-
vaní konečne dostávajú slobodu, 
pokresťančená spoločnosť iste 
veľmi skoro rieši aj otázku sviatkov. 
Môžeme sa diviť, keď kresťania na 

úsvite svojich dejín zosadzujú z 
božského trónu slnko a namiesto 
neho vyzdvihujú Krista, o ktorom 
veríme, že zmŕtvychvstal?
Mám však v úmysle zastaviť sa 
ešte pri jednej veľmi zaujimavej 
veci z kresťanskej histórie zrode-
nia Vianoc, lebo, zdá sa, že nielen 
rímska, ale aj hebrejská kultúra a 
zvyky majú vplyv na slávenie svi-
atkov svetla, ako môžeme pokojne 
nazvať Advent a Vianoce, ktoré sú 
jedny bez druhých nemysliteľné.
Tak po prvé, mnohí ani netušíme, 
koľko mien v našom kalendári je 
židovských a  sú to dokonca tie 
najčastejšie používané: Ján, Mi-
chal, Jakub, Gabriel, Matúš a mno-
ho ďalších. Chcem tým povedať, 
že biblická históría poznačuje aj 
históriu našej kultúry, samozrejme, 
toto bol len veľmi zjednodušený 
náznak. Čo sa týka Adventu a Vi-
anoc, slávenie sviatku svetiel u 
židov je nápadne podobné nášmu. 
Okrem mnohých iných sviatkov od 
2.storočia pred Kristom židia slávia 
tzv. Channuká - sviatok posväte-
nia, ale voľne sa nazýva aj ako svia-
tok svetiel. Je to najmladší židovský 
sviatok a jeho pôvod siaha do dôb 
Machabejcov. Zaujimavosťou je, že 
ani v židovskom, ani v protestant-
skom zozname posvätných kníh 
nenájdete knihy Machabejcov, 
zachovala ich len katolícka, resp. 
ortodoxné cirkvi.
V 2. storočí pr. Kr. je Judea násilne 
helenizovaná, čiže pogréčťovaná 
cudzími zvykmi, pre veriacich židov 
neprijateľnými, pretože židovské 
územie je koloniozované Gréckom. 
Jeruzalemský chrám je hrubo znes-
vätený, konajú sa v ňom orgie a 
na oltári sú obetované nečisté 
zvieratá, je zakázaná obriezka, 
slávenie šabbatu a slávenie svi-
atkov. Židovská viera a kultúra 

má byť vymazaná zo sŕdc veri-
acich, tak ako sa o to pokúšali už 
mnohí v histórii - pripomeniem 
históriu židov počas egyptského 
zotročenia, babylonského a asýr-
skeho zajatia a v mnohých ďalších 
obdobiach židovských dejín. Je 
však vždy udivujúce a, nebojím sa 
použiť slovo zázračné, že Židia na-
koniec vždy z týchto udalostí vy-
chádzajú víťazne. Popri zázračnom 
vyslobodení z egyptského otroctva 
a popri prepustení Židov z baby-
lonského zajatia je určite história 
Machabejcov priam až šokom pre 
vládnuci svet. Po povstaní na boj 
nevycvičenej partizánskej skupiny 
odbojníkov musia zo svätých miest 
z Jeruzalema s porážkou vycúvať 
veľké osobnosti gréckeho sveta, a 
dokonca veľký Alexander uzatvára 
so Židmi v Alexandrii dohodu. Po 
víťazstvách Židov verných zákonu a 
tradíciám viery, robia prvú dôležitú 
vec - obnovujú bohoslužbu. Keď 
prichádzajú na miesto znes-
väteného chrámu, ktorý bol pre 
nich miestom prebývania Boha Iz-
raela, na znak smútku a rozhorčenia 
si roztrhnú šaty.  Ešte mnohokrát 
v dejinách veriacich židov a 
kresťanov sa opakuje a asi aj bude 
opakovať tá istá scéna. Prichádza 
mi tu na myseľ história znesväte-
nia parížskeho Notre Dame počas 
francúzskej revolúcie. Júda Macha-
bejský a jeho bratia postavia zrú-
caný oltár a hľadajú ampulky s 
olejom, ktorý by nebol poškvrnený 
počas bezbožných orgií. Ako-
by zázrakom nájdu zachovanú 
nepoškodenú nádobku s olejom do 
posvätného sedemramenného svi-
etnika - MENORAH, sotva však olej 
vystačí na svietenie jedného dňa a 
noci. Svietnik je obrovský. Napriek 
tomu Júdovci začnú sláviť. Svetlá 
na sietniku sú najkrajším symbo-

lom prinavrátenia už nielen nádeje, 
ale skutočného víťazstva Božej prí-
tomnosti nad tmou hriechu a znes-
vätenia. A div sa svete, olej, ktorý 
mal vydržať jeden deň, svieti počas 
ôsmich dní a nocí, čo pravoverní Iz-
raeliti považujú za očividný zázrak. 
Sviatok Channuká má tak počiatok 
v udalosti tohoto zázraku a slávi 
sa každoročne aj u židov, ktorí žijú 
v diaspore roztrúsení po celom 
svete. Čo je však ďalšou veľkou 
zaujimavosťou, tak Channuká zna-
mená: CHANNÚ - Utáborili sa na 
boj, KÁ - má číslenú hodnotu 25. 
Názov je tada zloženinou dvoch 
slov, prvé pripomína víťazné boje 
Machabejcov a druhé, že sviatok 
sa slávi okolo 25. kisleva, čo zod-
povedá 25. decembru v našom 
kalendári. Sviatok sa tiež nazýva 
aj sviatok svetiel a podobne ako 
my v advente zapaľujeme sviece a 
každým týždňom svetla pribúda, 
deťom Izraela sa naplno rozhorí 
všetkých 8 (resp. 9) sviec na po-
sledný deň sviatku. Pripomína teda 
postupné zjavovanie sa Boha v 
ľudských dejiných, ktorého plnosť 
svetla zažijeme v skutočnosti až v 
nebi, ale už teraz zakúšame jeho 
predchuť, vtedy, ak mu s vierou 
otvoríme srdce. Ak pochopíme a 
prežijeme, že nie veci tohoto sveta, 
nie zháňanie sa za pominuteľnými 
zbytočnosťami, ktoré ponúka 
predsviatkový únavný reklamný 
ošiaľ, ale Boh v srdci, To je Nádej, 
Pokoj a Svetlo zároveň. Tak vám ho 
zo srdca do srdca prajem.

OTEC FRANTIŠEK
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Ďalší rok
znovu!
Súčasná situácia toto leto mnohým 
nedopriala možnosť oddýchnuť si 
pri slnení sa na pláži, ponáraní sa 
v slanej vode, či stavaní hradov 
z piesku na pobreží. Výnimočná 
dovolenka sa však dá prežiť aj 
na Slovensku, obzvlášť ak máte 
so sebou partiu dobrých ľudí. Ak 
je to navyše partia dostatočne 
veľká, vekovo rôznorodá, od 
malých veselých (či občas aj 
mrzutých) 3-ročných drobcov až 
po celkom serióznych dospel-
ých, nezabudnuteľné zážitky sú 
zaručené. V polovici augusta si 
7 rodín z našej farnosti, ktoré v 
priebehu predchádzajúceho roka 
navštevovali manželské stretnutia, 

spolu s animátormi a p. farárom 
Františkom Moškom zorganizovalo 
tábor rodín. Bývali sme v krásnom 
prostredí Nízkych Tatier nad obcou 
Nemecká. Program sme si vytvárali 
tak, aby bavil rovnako deti aj do-
spelých. Navštívili sme Bystriansku 
jaskyňu, Slovenské banské múze-
um v Banskej Štiavnici, okúpali sme 
sa v Počúvadle počas nie celkom 
typického letného počasia, čo bolo 
pre viacerých úspešne zvládnu-
tou výzvou. Veľkým zážitkom pre 
deti i dospelých bol spoločný splav 
Hrona. Počas krátkej prestávky v 
polovici trasy si zopár odvážlivcov 
skúsilo zoskok do vody z 5 metro-
vej skaly, z čoho mali rovnako in-

tenzívny zážitok aj tí, čo sa pozerali 
zdola. Všetkých 17 detí sa tešilo z 
celodennej hry hľadania pokladu, 
kde si každá rodina pripravila pre 
deti rôzne úlohy. Deti mali podľa 
mapy samé putovať okolitým, pre 
ne neznámym terénom, v čom nám 
rodičom ukázali, že im mnohokrát 
zbytočne uľahčujeme cestu a že 
nie je vôbec zlé, ak sa občas samé 
ocitnú aj v neistote, lebo len tak sa 
naučia si s ňou poradiť.
Centrom dňa boli večerné sväté 
omše v priestrannom altánku 
v areáli penziónu, ktoré mali 
neobyčajnú interaktívnu atmosféru 
plnú čistej detskej úprimnosti. No a 
po sv. omši si každý deň iná rodina 

pripravila tzv. večerníček – zdrama-
tizovanú bájku či príbeh, pri ktorom 
sme sa vďaka novoobjaveným her-
eckým, speváckym, či výtvarným 
talentom dospelých a situačnému 
humoru našich detí všetci výborne 
zabavili.
Za takto prežitý týždeň sme 
veľmi vďační a nesieme si z neho 
množstvo príjemných spomi-
enok. Bol predovšetkým vzácnym 
priestorom pre tak veľmi dôležité 
budovanie vzťahov mimo svojich 
vlastných rodín na mieste, v kto-
rom žijeme.

Farský dvor otvorený 
pre všetkých.
V rámci tradičných svätogorazdovských osláv sa 25. júla uskutočnil 
opäť po roku Farský deň. Na farský dvor mohli zavítať rodiny s 
deťmi, malí i veľkí, starší i mladší, v skratke povedané všetci, ktorí 
chceli prežiť deň plný zaujímavých aktivít, chutného jedla či len tak 
sa porozprávať v príjemnej spoločnosti. Už od skorého rána si mohli 
tí športovo ladení zabehnúť aj s pánom farárom Františkom Moškom 
na hrádzu pri Morave. Program pokračoval spoločnými raňajkami a 
potom si už deti mohli zatancovať s animátormi, zasúťažiť pri orig-
inálnych hrách či niečo pekné vyrobiť v tvorivých dielňach. Medzitým 
prebiehala detská výstava s tematikou Dávid a Goliáš, knižná burza, 
ale aj tzv. swap oblečenia, kde každý mohol priniesť ľubovoľný kú-
sok šatstva a vymeniť ho za nejaký druhý. Po výdatnom gulášovom 
obede sa mohli účastníci zapojiť do vedomostného kvízu a súťaže o 
najlepšie zemiakové jedlo. Po vyhlásení výsledkov nasledoval koncert 
Archívneho chlapca, ktorý všetkým prítomným zahral aj pesničky z 
najnovšieho albumu Zapadákov. Vyvrcholením celodenného pro-
gramu bola sv. omša v kostole. Farský deň sa pomaly stáva súčasťou 
letných kútskych podujatí a organizátori už teraz pozývajú všetkých 
na ten budúcoročný.

ĽUDMILA KÁKOŠOVÁ

GORAZD ROSA



Aj keď jeho umelecké meno znie ako niečo 
dávne a nemoderné, hovorí, že je dušou stále 
mladý a hudba ho neustále posúva dopredu. 
Jeho pesničky sú doslova poetikou všedného 
života. Tento skromný Kúťan na Kútoch na-
jviac obľubuje ľudí. Aj taký je spevák, textár a 
pesničkár Richard Vávra alias Archívny chlapec.

Prečo si v hudobnom svete známy ako 
Archívny chlapec?
S obľubou zvyknem tvrdiť, že archívny nie 
preto, že by som bol starý, ale hrám už 18 ro-
kov a chlapec ako kontrast, že som stále dušou 
mladý. Pravda je však oveľa prozaickejšia. Som 
veľký hudobný fanúšik – kupujem si cédečka, 
platne a hlavne archívne vydania a nahrávky. 
Raz na jednom z fór, ktoré sledovali proces vy-
dávania albumu zo 60. a 70. rokov od jedného 
amerického hudobníka, prispieval aj niekto s 
menom „archívny chlapec“. Ako sa ukázalo, bol 
to vlastne jeden z blízkych zdrojov toho umelca. 
Všetci archívneho chlapca s nadšením sledovali 
a ja som mu tú prezývku tak nejako „ukradol“ a 
aplikoval na seba. 

Ako si sa vôbec dostal ku hraniu na gitare?
Hrávať som začal v šestnástich alebo 
sedemnástich. Môj prvý hudobný vzor bol oco, 
ktorý bol tiež gitarista. Aj v škole som videl ka-
marátov, ktorí dokázali zahrať 2 – 3 akordy a 
frčali na kapelách ako Nirvana. Prišlo mi  fan-

Hudba 
kultivuje moju 
dušu a osobu.

tastické naučiť sa tri akordy za tri dni a zahrať 
nejaký svetoznámy hit.

Viem o tebe, že si najprv začínal v rock-
ovej skupine Mona Lisa Overdrive. Ako si 
spomínaš na tieto časy?
Bola to najmä iná doba. Internet nebol ešte tak 
rozbehnutý, nedalo sa teda hovoriť o nejakej 
veľkej popularite. Mali sme pár koncertov v 
bratislavských kluboch, ktoré boli natrieskané, a 
vtedy sme si mysleli, že tie  vystúpenia sú leg-
endárne. Nebol to mainstream, len tá konkrétna 
hudobná scéna na západnom Slovensku, kde 
nás ľudia poznali.

Prečo si prešiel z hrania v kapele na sólo 
tvorbu?
Naša skupina mala svoj polčas rozpadu. Dos-
tali sme sa za hranicu, ktorú boli ľudia ochotní 
znášať. Stálo nás to nejaký čas a peniaze, každý 
mal svoju rodinu a životné plány... Nebola to 
sranda chodiť každý deň do skúšobne, človek 
mal aj svoje rôzne nálady. Ako to býva u väčšiny 

Na hudobnej scéne sa pohybuje dlhšiu dobu, 
vydal už tri albumy, spolupracuje so známymi 
slovenskými hudobníkmi, ale pre mnohých je 
ešte stále veľkou neznámou.
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takýchto kapiel, aj my sme sa každý rozbehli 
iným smerom. Mňa hranie stále bavilo, ale zostal 
som bez spoluhráčov, ktorých aj v Kútoch bolo 
ťažké nájsť. Nakoniec som zostal sám, a tak mi 
to vyhovuje.

Čo ťa viedlo k tomu, že si začal skladať 
pesničky a nahrávať albumy?
Chcel som vyskúšať spievať po slovensky, keďže 
v skupine sme hrali len v angličtine. Zobral som si 
básničky od Ivana Štrpku a začal experimentovať 
s tým, ako znie môj hlas v slovenčine. Postupne 
som prešiel k vlastným textom.

Aký je tvoj preferovaný hudobný štýl?
Zhodli by sme sa, že je to folková hudba, aj keď ja 
sa tomuto pomenovaniu vyhýbam. Folkový som 
do tej miery, že hrávam a spievam sám. Som 
radšej pesničkár s presahom, lebo nikdy neviem, 
či si nezavolám k sebe skupinu alebo nezačnem 
špekulovať s nejakými zvukmi. 

Aký máš vzťah ku Kútom?
Pozitívny, aj keď som si ho musel dlhé roky 
budovať. Kúty majú trochu nešťastie na svoju 
polohu, absentujú tú prírodné krásy, ako napr. 
v nejakej malebnej tatranskej dedinke. Čím som 
však starší, tým viac si uvedomujem, čo mám 
na Kútoch rád. Sú to ľudia – rodina, kamaráti, 
spoločenstvá, ktoré ma obklopujú. Kúty sú 
predovšetkým o ľuďoch, ktorí sú okolo mňa a s 
ktorými môžem byť v kontakte.

Ty si už dlho hudobne aktívny, ale para-
doxom je, že svoj prvý koncert v Kútoch si 
mal až tento rok počas Farského dňa. Ako si 
sa cítil po vystúpení? 
Ja sa snažím vždy koncertovať naplno, byť kon-
centrovaný a väčšinou nevnímam, pre koho 
hrám. V Kútoch to bolo, samozrejme, špeciálne, 
ale ja už prepínam do profesionálneho módu 
– sústrediť sa a podať dobrý výkon. Snažím sa 
uzatvoriť pred okolitým svetom a vnímať len to, 
prečo tam som a čo robím. Som veľmi rád, že sa 
konečne prelomilo embargo a mohol som si tu 
zahrať.

Schválne som sa pýtal na teba a Kúty, 
pretože tvoj posledný album Zapadákov je 
venovaný práve rodnej obci. Niekomu by sa 
však tento názov mohol zdať urážlivý. Ako 
to teda je s týmto albumom?
Ide hlavne o umeleckú výpoveď a klásť si ne-
jaké limity by bol nezmysel. Je to určitá rovina 
umeleckej tvorby a nemali by existovať nejaké 
hranice, pokiaľ to, samozrejme, nepodlieza latku 
vkusu a slušnosti. V Zapadákove sa odráža am-
bivalencia môjho vzťahu ku Kútom. Pre mňa je 
to absencia prírody v kontraste s ľuďmi. Je to 
možno provokačný názov albumu, ale odráža sa 
v ňom táto kontroverzia – fantastickí ľudia ver-
zus ostatné negatívne veci.

Koncertuješ hlavne pred vybraným typom 
publika a nie vo vypredaných sálach. Akú 
máš odozvu od ľudí?
Tí, ktorí chodia na moje koncerty, väčšinou ve-
dia, do čoho idú. Sú to rozhľadenejší poslucháči, 
ktorí to majú napočúvané a cielene chodia na 
vystúpenia. Publikum je širokospektrálne a 
reakcie viac-menej pozitívne. Napr. v Prešove 
za mnou po koncerte prišiel starší pár, ktorý mi 
ďakoval za príjemne strávený večer.

Ako tvoju popularitu vnímajú najbližší?
Stále sa pohybujem na scéne mimo main-
streamu. Napriek tomu ma hudba stojí veľa en-
ergie. Treba mať svoj životný štýl, zberať neus-
tále informácie, ktoré môžem pretaviť do hudby. 
Ďalej je to cvičenie na gitare, pracovanie na sebe 
a posúvanie sa dopredu. Najmä manželka muse-
la akceptovať, že zo mňa nebude ten štandardný 
typ muža v domácnosti. Toleruje ma a podporuje 
v hudobnom rozvíjaní. Som teda oslobodený od 
takých chlapských vecí. (smiech)

Odkiaľ čerpáš inšpiráciu pre svoju tvorbu?
Z bežných vecí. Pre mňa je to taká poetika 
všedného života. Sú to často detaily, ktoré po-
zorujem vo svojom okolí, na ľuďoch, vzťahoch, 
prírode a javoch okolo mňa, napr. pri sobotnej 
ceste do obchodu. Minule som išiel autom, mal 
som pustené rádio a páčil sa mi hlas hlásateľa. 
Ani neviem, o čom rozprával, ale veľmi ma to 
upokojovalo. Potom som z toho zložil pesničku o 
tom, že mám rád rozhlasové relácie a hlásateľov 
hlas.

Čo pre teba ako aktívneho aj pasívneho 
umelca znamená hudba?
Povedať, že je to pre mňa všetko, by bolo asi ne-
zmyselné. Je to vec, ktorá mi prirástla k srdcu a 
robím ju rád. Hudba je pre mňa kompenzáciou 
bežnej životnej rutiny, svet, do ktorého môžem 
utiecť. Mám taký pocit, že hudba kultivuje moju 
dušu a osobu.

Aký bol tvoj najväčší hudobný zážitok?
Tých zážitkov je veľa a stále prebiehajú. Napríklad 
som sa počas koncertovania dostal do kontaktu 
s osobnosťami zo slovenskej hudobnej scény, 
ktoré som vždy obdivoval, zahral som si aj na 
festivale Pohoda a teraz môžem spolupracovať 
s viacerými hudobníkmi na tvorbe albumov. 
Každá etapa hudobného života prináša nejaký 
fantastický zážitok. Sú to aj pozitívne reakcie od 
ľudí, ktorí boli na mojom koncerte. Hudba ma v 
podstate povodila aj s manželkou po východ-
nom Slovensku a spravili sme si vďaka tomu 
krásny výlet. Čiže vďaka hudbe zažívam rôzne 
situácie a dostanem sa na miesta, na ktoré by 
som sa predtým nikdy nedostal.

Čo robíš vo voľnom čase, keď nekoncertuješ 
a neskladáš pesničky?
Teraz nič, lebo je korona. (smiech) Ale inak sme s 
manželkou vášniví čitatelia, chodím na turistiku 
a jazdím na bicykli. Takže môj voľný čas vypĺňa 
rodina.

Čo ťa čaká v najbližšej dobe? 
Všetko je to momentálne ovplyvnené koro-
navírusom. Chcel by som nahrať ďalší album. 
Zapadákov ma veľmi bavil, najmä práca s tema-
tikou dediny a naviazanosť na Kúty, natočili sme 
tu napríklad aj videoklip. Chcem ďalej hýbať 
s touto témou a rozmýšľam, že by som z toho 
spravil trilógiu.

Plánuješ v Kútoch ďalší koncert? 
Chcem zatiaľ spraviť online vystúpenie, ale ak by 
bol na to priestor a podmienky, určite by som bol 
aj za klasický koncert.

GORAZD ROSA



Deti v Materskej škole v Kútoch 
môžu objavovať tajomstvá prírody 
na školskom dvore a na prechádz-
kach v okolí ako skutoční malí bá-
datelia. Vďaka zamestnaneckému 
projektu Nadácie Volkswagen Slo-
vakia získala materská škola v našej 
obci približne stovku jedinečných 
pomôcok v celkovej hodnote 1000 
eur. Do tried tak pribudli nové mi-
kroskopy, ďalekohľady, lupy, ná-
dobky, boxy a observatórium na 
pozorovanie hmyzu, ale aj detské 
„vysávače“ na hmyz, ktoré neublížia 
ani muške, bzučiace štúdio, simulá-
tor kolobehu vody v prírode, lisy na 
kvety, karty a modely so životnými 
cyklami živočíchov či identifikačné 
kruhy na rozpoznávanie rastlín a 
živočíchov a ďalšie pomôcky. 
Vzťah k prírode je potrebné 
budovať od útleho detstva. Deti si 
ho dokážu osvojiť veľmi rýchlo hra-
vou formou a experimentovaním, 
spoznávaním prírody a zákonitostí 
na vlastnej koži, v čom im veľmi 
pomôžu práve nové pomôcky, 
ktorými je od jesene vybavená 
Materská škola v Kútoch. „Deti pri 
kontakte s nejakým živočíchom 
reagovali sprvu bojazlivo, báli sa 
pozrieť zblízka. Prvotnou reak-
ciou po objavení chrobáčika bolo 
napríklad zašliapnuť ho. No vďaka 

pozorovacím nádobkám a lupám sa 
osmelili, počítali nohy, pozorovali 
tykadlá, zaujímali sa, či sa nezadusí, 
hľadali v poznávacích kartách, na 
ktorého živočícha sa podobá. Dávali 
mu meno. Najväčšiu radosť mali pri 
vypustení chrobáčika naspäť do 
prírody. Želali si, aby ich prišiel opäť 
navštíviť,“ ilustruje riaditeľka MŠ v 
Kútoch PaedDr. Eva Turkovičová 
na konkrétnom príklade obrovský 
prínos projektu, ako dokáže už 
prvé pozorovanie prírody s novými 
pomôckami zmeniť vzťah detí k 
prírode.
Ako prví si nové pomôcky už sti-
hli vyskúšať predškoláci. „U detí v 
predškolskom veku sme prebudili 
vzťah k prírode, snažíme sme sa u 
nich dosiahnuť, aby ochrana príro-
dy bola v ich živote absolútnou 
samozrejmosťou. Prvá akcia real-
izovaná v prírode, na základe ktorej 
deti získali prvé poznatky a návody 
ako spoznávať prírodu, prispela k 
tomu, že uvedenú skúsenosť budú 
môcť dlhodobo aplikovať v ďalšom 
vzdelávaní, a to najmä vďaka za-
kúpeným potrebným učebným 
pomôckam,“ dodala PaedDr. Eva 
Turkovičová.

Škôlkari sa stali malými bádateľmi.

LUCIA KOVAROVIČ MAKAYOVÁ

Materská škola.

Predškoláci rozumejú rozdielu medzi tým, čo chcú a čo skutočne potrebu-
jú. Mali by pochopiť, že množstvo peňazí je obmedzené. Treba ich naučiť 
šetriť si na vytúženú hračku. Nechajte ich rozhodovať o tom, čo si za us-
porené peniaze kúpia. Svetový deň sporenia bol 31. októbra. Pripomenuli 
sme si ho aj v našej materskej škole peknými a zmysluplnými aktivitami.
A na čo si naše deti šetria? Medzi najčastejšie odpovede detí patrili tieto: 
“na zmrzlinu”, “na bábiku” i “na autíčko”. 

Sporenie ako súčasť plánovania
budúcnosti.

EVA TURKOVIČOVÁ
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Robíme malé veci s veľkou láskou.
Materská škola je prvou školskou 
inštitúciou, s ktorou sa dieťa stretá-
va. Preto je veľmi dôležité vykročiť 
do nej tou správnou nohou.
My sme rok 2020 privítali v no-
vovybudovaných priestoroch vy-
bavených novým zariadením. Deti 
si na pekné priestory, ktoré pani 
učiteľky stále dotvárajú, veľmi 
rýchlo zvykli. No dlho sa netešili. 
Z dôvodu ochrany pred šírením 
vypuknutej pandémie sa do tried 
mohli vrátiť v menšom počte až v 
deň ich sviatku, na Medzinárodný 
deň detí. 
V prevádzkových mesiacoch si užili 
veľa pestrých aktivít, medzi ktoré 
patrila napríklad i návšteva kúzelní-
ka, súťaž o najkrajšieho robota vy-
robeného z odpadu, online Čepáček, 
rozlúčka predškolákov, Deň ús-
mevu, Deň finančnej gramotnosti, 

Červený deň, návšteva Mikuláša. 
Zapojili sa do rôznych výtvarných 
súťaží a projektov.
Ďakujeme všetkým, ktorí spríjem-
nili pobyt detí v Materskej škole 
v Kútoch. Predovšetkým pani 
učiteľkám, pani kuchárkam, 
pani upratovačkám, Združeniu 
rodičovskej rady pri MŠ Kúty, 
šikovným rodičom a priateľom, 
ktorí venujú svoj čas pri pret-
váraní a zveľaďovaní priestorov a v 
neposlednom rade zriaďovateľovi a 
pracovníkom miestneho obecného 
úradu za podporu a rozvoj detí v 
našej materskej škole.
Informácie o materskej škole náj-
dete na stránke www.mskuty.
edupage.org. Na našich budúcich 
návštevníkov sa veľmi tešíme.

EVA TURKOVIČOVÁ

Počas prerušenej prevádzky, 
pri príležitosti Dňa Zeme, Ma-
terská škola v Kútoch pripravila 
súťaž pre deti i rodičov. Zaslané 
fotografie nás presvedčili o 
šikovnosti a nadaní všetkých 
účastníkov. Porotkyňa, pani 
Vilma Ralbovská, mala neľahkú 
úlohu, a takto rozhodla: 1.mies-
to získali Petronela Rišková 
a Timotej Valachovič. Obom 
víťazom blahoželáme.

Roboti z odpadu.

EVA TURKOVIČOVÁ



Základná 
škola.
Streamovanie (prenos audiovizuálneho ma-
teriálu), sharovanie (zdieľanie), chatovanie (tex-
tová online komunikácia), online hodiny, ... Po-
jmy, ktoré sa zaradili do každodenného slovníka 
žiakov a učiteľov ako účastníkov dištančného 
vzdelávania v období, kedy všetci čelíme pan-
démii koronavírusu. Vyučovanie zrazu nabralo 
úplne iný rozmer.
Učiteľ na začiatku online hodín nekontroluje 
žiakom vypracovanú domácu úlohu, ale zisťuje, 
či majú všetci zapnuté kamery a mikrofóny. 
Žiakov núti, aby používali mobilné telefóny a 
rôzne aplikácie v nich.

Z rodičov sa zo dňa na deň stali pomocní 
učitelia. Ráno už nepripravujú desiatu, ktorú by 
si ich dieťa s chuťou zjedlo cez veľkú prestávku 
v škole, ale dozerajú na to, aby čistou náhodou 
nesedelo na online hodine v pyžame.
Žiakom chýbajú kamaráti a dokonca i priamy 
kontakt s učiteľmi. Počítače a online hodiny by 
väčšina z nich bez mihnutia oka vymenila za 
učenie sa v škole s perom v ruke a písaním do 
zošitov či na tabuľu.
Pevne verím, že s novým kalendárnym rokom 
príde  možnosť, že sa budú môcť i starší žiaci 
vrátiť do školských lavíc. Možno je obdobie boja 

proti pandémii obdobím, kedy by sme mali všetci 
spomaliť, zamyslieť sa, tešiť sa z maličkostí, 
nekritizovať a nehľadať chyby na všetkých a 
všade. Mali by sme si začať vážiť i to, čo bolo 
donedávna pre nás všetkých samozrejmosťou, 
napríklad i možnosť vzdelávania sa v škole.

Iná dimenzia vyučovania.

JANA MRÁZOVÁ

Adventný kalendár 
štvrtákov.
Napriek alebo aj vďaka nepokojnej dobe si čoraz 
viac uvedomujeme potrebu duchovných hod-
nôt. Vstupujeme do adventného obdobia, ktoré 
by malo byť pre nás pokojným časom, kedy sa 
stíšime a rekapitulujeme. Uvedomujeme si, ako 
je veľmi dôležité tráviť spoločný čas so svojimi 
blízkymi a prijímame s pokorou a vďačnosťou 
veci, ktoré sú prirodzenou súčasťou nášho života 
a spolu nám prinášajú do života harmóniu. Deti 
vnímajú adventné obdobie aj prostredníctvom 
adventného kalendára. Žiaci 4.A pod tvorivým 
vedením pani riaditeľky Jany Mrázovej si na 
hodine výtvarnej výchovy zhotovili adventný 
kalendár z vianočných domčekov vytvorených z 
papierových vrecúšok. Aby si žiaci uvedomov-
ali, že čaro adventu je v oceňovaní si vzťahov 
a každodenných vecí, ktoré nám do života 
prinášajú istotu, radosť a harmóniu, každý deň 
ich v papierových domčekoch čaká prekvapenie 
v podobe ďakovných viet a aktivít, ktoré na ne 
tematicky nadväzujú. V piatky si v domčekoch 
nachádzajú sladkosti ako odmeny za splnené 
aktivity počas týždňa a tvorivé úlohy na vík-
endy.

JANA MRÁZOVÁ
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Vyučovanie na 2. stupni prebieha opäť dištančnou 
formou. Žiaci sa zúčastňujú online hodín, ktoré 
majú len z hlavných predmetov. Technika však 
k týmto predmetom nepatrí. Je zameraná skôr 
na praktickú činnosť, pričom jedným z cieľov je 
aj rozvoj pracovných zručností žiakov. Žiaci na 
hodinách vyrábajú rôzne výrobky (prevažne z 
prírodného a odpadového materiálu). Tentoraz 
im pani učiteľky, ktoré učia techniku, poslali 
zadania prostredníctvom aplikácie EduPage. 
Žiakov neodradila dištančná forma vyučovania 
a veľmi milo nás prekvapili. Naštartovali svoju 
kreativitu a naplno ju využili pri výrobe svojich 
výrobkov. Boli to rôzne jesenné alebo vianočné 
ozdoby a dekorácie, ale taktiež hudobné nástroje 
– gitary. Výrobky žiakov si môžete pozrieť aj na 
stránke školy. Žiaci majú veľkú pochvalu!

Technika počas 
distančného vyučovania.

BARBORA MICHÁLKOVÁ

V minulom školskom roku uspela naša základná 
škola so svojou žiadosťou o dotáciu na údržbu 
ihrísk a štadiónov a inej športovej infraštruktúry 
na Úrade vlády SR. Názov nášho projektu bol 
Športom ku zdraviu a podarilo sa nám získať 11 
000 eur. Zo získaných finančných prostriedkov 
sme zrekonštruovali povrch tenisového ihriska 
na školskom dvore. Pôvodný antukový povrch 
bol vymenený za umelý trávnatý povrch. Ihrisko 
bude využívané na tenisové a volejbalové účely, 
čomu je prispôsobené i čiarovanie ihriska.

Nový povrch  
na tenisovom ihrisku.

JANA MRÁZOVÁ



Do našich príbytkov sa pomaly zakrádajú Vi-
anoce. V každej domácnosti sa začína šíriť vôňa 
medovníkov a ihličia. V strede izby stojí veľký 
vianočný stromček, ktorý dotvára celú vianočnú 
atmosféru. Pri ňom pobehujú deti a s iskričkami 
v očkách očakávajú príchod Ježiška so všetkými 
tými darčekmi, ktoré si vysnili. Všetci sa tešíme, 
že sa na chvíľu zastavil ten celoročný zhon, a 
máme zrazu čas jeden na druhého. Môžeme sa 
spolu smiať, rozprávať, pozerať rozprávky.
Žiaci 4.A triedy spolu so svojou triednou pani 
učiteľkou Darinkou Vranovou nezabudli na to, 
že i naši starí rodičia potrebujú ľudské pohlad-
enie. Najmä starkým v Nezábudke je tak dlho 
odopierané to, čo je pre nás všetkých tak 
prirodzené, a to stretnutie sa s blízkymi, obja-
tie, bozk, rozprávanie deťom o tom, ako to bolo 
kedysi. Štvrtáci vyrobili na hodine pracovného 
vyučovania vianočné pohľadnice, ktoré im 
aspoň trocha pripomenú, že stále majú medzi 
nami miesto a myslíme na nich i v tejto neľahkej 
dobe. Naši starkí sa dokážu tešiť i z maličkostí a 
ich úprimná radosť obmäkčí i to najchladnejšie 
srdce. Urobiť niekoho šťastným, tak to je ten 
najväčší dar.

JANA MRÁZOVÁ

Vianočné pozdravy  
pre starkých.

V pondelok 7. decembra na našu školu zavítal 
Mikuláš spolu s dvoma anjelmi. Navštívil jed-
notlivé triedy prvého stupňa, aby deti potešil 
a spríjemnil im predvianočné obdobie. Žiaci 
Mikulášovi zarecitovali básničky s vianočnou 
a mikulášskou tematikou, za čo boli odmenení 
sladkosťami. Za odplatu mu spoločne zaspievali 
koledu.
Mikuláš prišiel pozrieť aj online vyučovanie 
žiakov 8.A a 9.A na hodinách slovenského jazyka 
a matematiky.

MIRIAM VLČKOVÁ

Mikuláš v triedach
i na online vyučovaní.
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Koronavírus očami 
štvrtákov a ôsmakov.

„Koronavírus na celom svete zmenil život. Preto musíme dodržiavať 
všetky pravidlá, nosiť rúška, byť doma. Často počujem, že korona je len 
obyčajná chrípka, ale nie je to len chrípka.“
Jakub, 4.B

„Život s koronou už ma nebaví, je to nuda. V škole musíme mať rúška, 
nedá sa v tom dobre dýchať.“
Filip, 4.B

„Keď som bola doma, bolo to hrozné, ale vydržala som to. Chcela som 
sa naďalej stretávať so spolužiakmi a rodinou. Aj keď sa nedá dýchať 
cez rúška, tak to vydržím. Vždy, keď by som si ho chcela dať dole, 
predstavím si ľudí s Covid-19 a radšej to vydržím. Starí ľudia sú najviac 
ohrození. Chcem sa poďakovať policajtom, hasičom a záchranárom. 
Urobili veľa a stále sa snažia pomáhať.“
Saskia, 4.B

„Keď sme sa dozvedeli, že je korona, zo sveta sa stal chaos. Nemohli 
sme sa vôbec stretávať s blízkymi.“
Zara, 4.B

„Ešte som nemal koronu. Ani moje sestry, ani mama a tato. Ale počul 
som, že je to ako chrípka. Bojím sa, že dostanem koronu.“
Matúš, 4.B

„Maminka a ocko chodia do práce a moja sestra nechodí do školy. Učí sa 
doma cez online hodiny. Ja som smutná, že nemôžeme chodiť na výlety.“
Martina, 4.B

„Keď sme sa minulý rok učili cez počítač, bolo to hrozné. Tak prosím! 
Majte aspoň to rúško na tvári a držte sa doma. Aj starkí to majú ťažké. 
Ja by som chcela, aby aspoň tí boli v bezpečí. Keď budeme držať spolu, 
porazíme koronu.“
Emma, 4.B

„Všetci musíme nosiť rúška a musíme si dávať dezinfekciu na ruky. 
Moji rodičia chodia do práce a ja chodím do školy. Ale! Minulý školský 
rok som nechodil. Musel som sa učiť cez počítač. Doma sa nemôžeme  
s nikým stretávať a ani oslavy sa nemôžu usporiadať.“
Dominik, 4.B

„Korona mi vzala čas, ktorý som trávila s mojimi spolužiakmi, 
naopak, dala mi viac samostatnosti pri preberaní nového učiva.“  
Natália, 8.A

„Vzala mi slobodné pohybovanie sa bez rúška. Dala mi viac času, ktorý 
trávim s rodinou.“ 
Estella, 8.A

„Korona mi dala viacej času s rodinou, ale menej času s kamarátmi.“ 
Viktória, 8.A

„Korona ma naučila, že si mám viac vážiť rodinu a zdravie. Vzala mi 
možnosť chodiť do školy, ale vzala mi aj voľnosť, pretože nemožem 
veľmi chodiť von. Čo si budem vážiť po návrate do školy? Po návrate 
do školy si budem vážiť to, že byť v škole je lepšie, ako sedieť doma pri 
počítači. A budem si viac vážiť učenie v škole so spolužiakmi.“ 
Sofia, 8.A

„Mne osobne korona dala “korona prázdniny” a online vzdelávanie, 
ktoré mi aj vyhovuje. Ďalej mi dala viac voľného času s rodinou. Ale 
sú tu aj veci, ktoré mi korona vzala, ako napríklad chodenie von  
s kamarátmi hocikedy a bez rúška, prestávky v škole. Po návrate do 
školy si budem najviac vážiť prestávky a kolektív plný kamarátov. 
Taktiež mi bude vzácne to, že sa otvoria nielen školy, ale aj krúžky.“ 
Karolína, 8.A

„Čo mi korona zobrala? Je toho veľa. Uvedomila som si, že nám pan-
démia vzala napríklad stretávanie sa s blízkymi a chodenie do školy.  
A to čo mi dala? Vďaka nej som si uvedomila, že máme voľnosť a zistila 
som, aké to je, keď som odrezaná od blízkych a kamarátov.“ 
Natália, 8.A

„Vďaka korone som si uvedomil, aké je dôležité chraniť si svoje zdravie, 
aké nepodstatné veci boli pre nás dôležité. Vzala nám voľnosť súťaženia 
v športe, v zábave, v cestovaní. Vzala nám školský život.“ 
Jakub Jan, 8.A

„Vzala mi kondičku a dala mi veľa tuku na brucho.“ 
Lenka, 8.A

„Korona nám vzala veľa vecí, zážitkov, cestovanie a čas trávený  
s priateľmi. Korona nám dala viac času, ktorý môžeme stráviť s rodičmi.“ 
Patrik, 8.A

„Korona mi dala to, že si viac začnem vážiť nadobudnutú slobodu a zistil 
som, že mi je v prírode lepšie ako doma pri počítači. Korona mi vzala to, 
že sa nemôžem stretávať so spolužiakmi. Po navrate do školy si viac 
začnem vážiť kamarátov.“ 
Adam, 8.A



Takto by sme si asi zo srdca popriali tak ako každý rok, ale tento rok je iný pre všetkých.

Šťastia, zdravia,
pokoj svätý,
vinšujeme vám...
Aj my v ZUŠ sme sa v septembri rozbehli s 
nadšením, dúfajúc, že spolu prežijeme ďalší 
pekný rok, ale už od októbra sme boli nútení 
improvizovať, prejsť na dištančné vyučovanie a s 
deťmi sa stretávať iba online. Nie je to jednodu-
ché, ale rozhodne sa nechceme sťažovať a určite 
sa nevzdávame a tešíme sa z detí, ktoré poctivo 

cvičia doma, cez obrazovku sa na nás usmi-
evajú a je vidno, že sa snažia. Ďakujeme za pod-
poru rodičov, pretože častokrát musia zastúpiť 
učiteľov a s deťmi cvičia, kreslia a tancujú.
Nemôžeme vás zatiaľ pozvať na naše Vianočné 
koncerty, ktoré sú už tradíciou a na ktoré sa vždy 
tešíme, ale sľubujeme, že pre vás pripravíme 

prekvapenie, aby sme vás mohli potešiť a niečo 
pekné vám darovať.
Celý kolektív  ZUŠ vám praje krásne prežitie 
vianočných sviatkov, veľa rodinnej pohody, po-
rozumenia a lásky. Do nového roka prajeme pe-
vné zdravie a veľa krásnych životných melódií.

KOLEKTÍV ZUŠ KÚTY
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Rok 2020 sme začali otvorením klubu v polovičke 
januára a 8. februára sme si zatancovali na Plese 
dôchodcov v Senici.
20. februára prijali členovia JDS pozvanie na 
výročnú členskú schôdzu do kultúrneho domu. 
Zúčastnilo sa 87% členov. Začali sme 23. rok 
našej činnosti. Schôdzu zahájila a členov privíta-

la predsedkyňa, p. Aneška Valachovičová, a 
pozvanie na schôdzu prijali aj predsedkyňa 
OJDS a starosta obce, ktorých príhovory sme 
si vypočuli. Naše členky boli oboznámené o 
činnosti za rok 2019 a stanovil sa plán práce na 
rok 2020. Pozvanie prijali aj jubilujúci členovia, 
ktorým sme popriali veľa zdravia a odovzdali 

malý darček. O občerstvenie a kultúrny program 
sa postarali členky výboru.
Prišli fašiangy a v spolupráci s detským súbo-
rom a poľnohospodárskym družstvom sme zor-
ganizovali fašiangový sprievod celou obcou, v 
ktorom nechýbali masky za sprievodu hudby a 
vyzdobená vlečka na presun masiek a hudby. Po 
prechode obcou sa pochovávala basa v priesto-
roch za obecným úradom, kde nás už čakali ďalší 
ľudia, ktorí sa zapojili aj do obradu pochovania 
base a napokon sa všetci pripojili, keď začala 
vyhrávať hudba. 
Naše plány sa zastavili začiatkom marca, keď sa 
Slovenskom začal širiť koronavírus.
Prišlo ťažké obdobie pre seniorov nad 65 ro-
kov. Patrili medzi najohrozenejších, nedalo 
sa vychádzať, opustiť príbytok a mohli sa 
nakupovať potraviny v obchode len v obmedze-
nom čase alebo im nákup zabezpečovali svoje 
deti či ustanovení ľudia z obce.
Až v máji začal koronavírus ustupovať a zdalo sa, 
že sa život vracia do starých koľají. Vtedy sme 
uskutočnili dva zájazdy na kúpalisko do Duna-
jskej Stredy.
Dlho sme sa neradovali a choroba sa vrátila do 
našich domovov a situácia sa zopakovala. Naka-
zených ľudí bolo veľa a stav sa zhoršoval. Bolo tu 
aj veľmi ťažké a smutné obdobie, keď sa nemoh-
lo ísť ani na cintoríny.
Pandémia ovplyvňuje aj každodenný život, aj 
našu organizáciu. Všetky aktivity boli zrušené, 
ulice prázdne, pohyb obmedzený. Samota spô-
sobuje úzkosť, stres, neistotu a žiaľ.
Je tu advent, očakávanie, znovuzrodenie lásky. 
Stále je situácia vážna, ale máme nádej, že 
budeme pokračovať. Prichádzajú Vianoce, nes-
trácajme vieru, že sa vrátime do normálneho 
života. Prežite Vianoce naplnené láskou, spo-
mienkami v kruhu svojich blízkych a v novom 
roku 2021 veľa zdravia, energie, spokojnosti a 
lásky želá všetkým Jednota dôchodcov v Kútoch.

Činnosť Jednoty 
dôchodcov.

ZA JDS ANNA MACEJKOVÁ



Uplynulý rok sa niesol v zna-
mení koronavírusu a mnohých 
obmedzení, ktoré zasiahli do určitej 
miery aj naše aktivity. Našťastie 
sme si ale mohli mnohé z nich užiť 
v relatívnom pokoji. Ako posled-
ných pár rokov, tak aj tento rok 
sme začínali organizáciou krojo-
vého plesu dňa 15. februára, ktorý 
nemohol dopadnúť nijako inak 

ako na výbornú. Večerná zábavu 
sme otvárali Slovenskou besedou 
a sprevádzali nás dychová hudba 
Skaličané a rodinná cimbálová 
muzika Blažurec. Na začiatku leta, 
12. júna, sme si v skorých ran-
ných hodinách v rámci združenia 
zorganizovali interné Svatovítske 
kosení na lúke pri Brnenskej búde. 
Aj napriek mnohým komplikáciam 

a nepriaznivej situácii sa nakoniec 
uskutočnili aj tradičné krojové 
hody v termíne 31. júla – 3. augus-
ta, ktoré sme otvárali piatkovým 
predhodovým spievaním v záhrade 
múzea a uzatvárali v pondelok nad 
ránom „kúcanskou válanou“. Počas 
hodov sme vypustili do sveta aj 
kampaň na rekonštrukciu stodoly 
z roku 1820, ktorú sa, dúfame, aj 
vďaka úspechu v participatívnom 
rozpočte Trnavskej župy podarí 
dokončiť. Počas hodového vík-
endu bolo možné navštíviť súk-
romnú expozíciu ľudového domu a 
Pamätnú izbu Andreja Radlinského 
v priestoroch rímskokatolíckej fary. 
Po úspešnom ukončení leta sme sa 
v združení venovali najmä prácam v 
záhrade múzea a natáčaniu relácie 
Iný kraj, iný kroj do TV Folklorika 
a relácie Kapura do RTVS. V rámci 
relácie Iný kraj, iný kroj 13. septem-
bra Mužský zbor Kúcané zaspieval 
pieseň „Ked si já zaspívám“, pred-
stavil kúcanské kroje slobodných 
chlapcov a dievčat, vydatých žien, 
ženatých chlapov a zimné mužské 
a ženské kroje. Počas natáčania 
sa do ženského kroja obliekla aj 

moderátorka Lucia Nogová. Pre TV 
Folklorika sa natáčala aj reportáž o 
rekonštruovaní múzea. Pre reláciu 
Kapura sme natáčali klip s náz-
vom „Byua zima mráz“, ktorý je o 
vianočných zvykoch a koledách v 
Kútoch. V klipe účinkovali Mužský 
zbor Kúcané, Ženská spevácka 
skupina Kútnica, kúcanské deti a 
členovia nášho združenia. Na záver 
tohtoročnej rekapitulácie by sme 
chceli hlavne poďakovať všetkým 
našim podporovateľom, sponzo-
rom, priateľom, členom a rodinám, 
ktoré sa pravidelne zúčastňujú 
našich podujatí a podporujú naše 
aktivity, pretože bez vás by toto 
všetko nemohlo fungovať.

Aktívne Pjekné
Mjestečko.

ERIK ŠIŠKA
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HASIČI

Hasiči a covid.
Rok 2020 je pre nás zvláštny. 
Začiatkom roka sme si mysleli, že 
si budeme žiť náš hasičský život, 
ktorý je pre nás spojený s našou 
účasťou na súťažiach dospelých a 
detí, rôznych spoločenských ak-
ciách ako sú plesy, hody, festival 
dobrého jedla, ale i zásahoch, ktoré 
prináša život.
Rok 2020 ale priniesol úplne niečo 
iné, čo nám zastavilo športovú a 
výcvikovú činnosť a postavil nás 
pred úplné novú situáciu a úlohy 
spojené s COVID-19.
V prvej vlne po zasadnutí krízové-
ho štábu obce sme spolupracovali 
s obecným úradom. Naša činnosť 
spočívala v zabezpečení úloh, 
ktoré bolo treba riešiť. Namiesto 
prípravy na súťaže naše ženy za-
sadli k šijacím strojom a ušili pre 
vás viac než 1000 kusov rúšok, 
ktoré sme vám aj doručili. Za toto 
im patrí veľká vďaka. Počas prvej 
a momentálne aj druhej vlny sme 
boli nápomocní krízovému štábu 
okresu Senica, Skalica, Polícií SR, 
ale i našej obci. Pomáhali sme pri 
zabezpečovaní úloh pre peších 
repatriantov na hraničnom prech-
ode D2 Brodské, pravidelnom dez-
infikovaní verejného priestranstva 
a celoplošnom testovaní. I napriek 

prísnym opatreniam sme boli 
darovať krv. Okrem týchto opatrení 
sme riešili zásahy pri požiaroch v 
prírodnom prostredí, v rodinných 
domoch, ale aj zásahy spojených 
s čerpaním vody pri povodniach a 
prívalových dažďoch. Celkovo sme 
tento rok vykonali 45 výjazdov k 
rôznym udalostiam.
Poďakovanie členom DHZ poslala 
aj p. prednostka v mene Krízového 
štábu Okresného úradu Skalica 

za podieľanie sa na asistenčných 
službách pre peších repatriantov 
na hraničnom priechode D-2 Brod-
ské – Břeclav.
Poďakovanie prišlo aj z DPO SR 
našim dobrovoľným hasičom - tí 
boli jednou zo zložiek, ktoré posky-
tli svoju rýchlu pomoc obciam a 
občanom postihnutým týmito zá-
plavami.
Bez ohľadu na dennú či nočnú 
hodinu opustili svoje rodiny a 

pohodlie svojich domovov, aby 
bez nároku na finančnú odmenu 
poskytli pomoc tým, ktorí ju najviac 
potrebovali, aby chránili životy a 
zdravie svojich blížnych a ich ma-
jetok.
Takto preukázali obrovskú 
spolupatričnosť a empatiu s posti-
hnutými ľuďmi a boli príkladom 
novým generáciám. I z tohto dôvo-
du sa stávajú pre mnohých vzo-
rom statočnosti a lásky k svojmu 
blížnemu.
Touto cestou sa chceme poďakovať 
našim členom, ale aj vám všetkým, 
ktorí akokoľvek pomáhate v tejto 
dobe. Ste naozaj vzorom a príkla-
dom lásky k svojmu blížnemu. Pe-
vne veríme, že aj situáciu, v ktorej 
sa dnes nachádzame, sa nám 
spoločnými silami podarí prekonať 
a v blízkej budúcnosti sa spolu 
stretneme pri krajšej a veselšej 
udalosti.
Ešte raz všetkým z úprimného 
srdca veľmi pekne ďakujeme za 
vykonanú prácu.



Futbalová
jeseň.

Dospelí.
Naše A-mužstvo aktuálne súťaží v skupine B 6. ligy ObFZ Senica. 
Pod vedením trénera Jaroslava Rusňáka sme ako nováčik súťaže z 10 
odohraných zápasoch 6 vyhrali, 1 remizovali a 3 prehrali. Momentálne 
umiestnenie je 3. miesto s 19 získanými bodmi a skóre 33:27. Najlepším 
strelcom nášho tímu aj celej súťaže je Mário Vrábel s 11 gólmi. Tiež sme 
sa zapojili do oblastného poháru Sportika Cup, kde sme najprv vyradili 
Moravský Svätý Ján s výsledkom 2:0 a v druhom zápase TJ Družstevník 
Trnovec s výsledkom 4:0, čím sme postúpili do štvrťfinále tohto pohára.

Dorast.
Dorastenecké mužstvo majú v aktuálnej sezóne na starosti tréneri Mar-
tin Trubiroha a Martin Štifner. V tabuľke VI. ligy dorastu MO U19 skupiny 
B sa po 6 odohratých zápasoch so skóre 23:12 nachádzajú na 4. mieste s 
2 výhrami, 2 remízami a 2 prehrami. Najlepší strelec tímu je Martin Polák 
s 8 gólmi.

Starší žiaci.
Starší žiaci pod vedením Michala Macejku nastupujú v tejto sezóne v B 
skupine IV. ligy U15 ObFZ Senica, kde zatiaľ odohrali 8 zápasov, z toho 
5 vyhrali, 1 remizovali a 2 prehrali. Nachádzajú sa na 4. mieste so skóre 
23:10.

Mladší žiaci.
Mladší žiaci, ktorých trénujú Milan Polák, Tomáš Smolinský a Milan Ko-
piar, prezimujú v súťaži ObFZ Senica na 5. mieste. Odohrali 8 zápasov: 4 
vyhrali a 4 prehrali, získali teda 12 bodov a skóre 36:29. Najlepší strelec 
mužstva je Erik Smolinský so 14 gólmi.

Prípravka U11.
Naše 2 prípravky reprezentujú klub v okresnej súťaži ObFZ Senica v 
skupine B. Prípravka A sa pod vedením trénerov Michala Nemčoviča 
a Dominika Smolinského nachádza na 7. mieste so skóre 49:51 po 9 
odohraných zápasoch, z ktorých 2 vyhrali, 1 remizovali a 6 prehrali. 
Prípravka B, ktorú trénujú Patrik Makay a Vladimír Uhrinec, sa umiest-
nila na 4. mieste. Z 10 doterajších zápasov 4 vyhrali, 2 remizovali a 4 
prehrali. Získali teda 14 bodov a skóre 33:44.

Prípravka U9.
Naša najmladšia prípravka pod vedením Petra Škodu je naše 
najúspešnejšie družstvo. V jarnej časti okresnej súťaže ObFZ Senica 
zvíťazilo vo všetkých 8 zápasoch so skóre 133:36 a právom jej patrí 
prvé miesto v tabuľke. Najlepší strelec družstva je Oliver Štifner, ktorý 
skóroval 63-krát.  

DOMINIK SMOLINSKÝ

V sezóne 2020/21 sme prihlásili do súťaží 7 družstiev: A-mužstvo, 
dorast, mladších a starších žiakov a 3 prípravky. Naviac máme ešte 
2 futbalové družstvá, starých pánov a predprípravku, ktoré nie sú 
prihlásené do žiadnej súťaže. Prebiehajúca sezóna bola opäť prerušená 
kvôli pandémii, prinášame vám doterajšie výsledky našich družstiev.

#naťaťo.
Tento rok našim aktivitám neprial. Ako občianskemu 
združeniu, ktoré sa sústreďuje primárne na organizáciu hro-
madných podujatí, sa nám podarilo usporiadať len jedno, letné 
kino, ktoré sa konalo v auguste na školskom dvore a premietal 
sa film Green Book.
Členovia občianskeho združenia #naťaťo vám prajú poko-
jné prežitie vianočných sviatkov v zdraví v kruhu najbližších 
a prosíme vás, dodržujte odporúčania vedcov a odborníkov, 
čerpajte informácie z overených zdrojov, používajte kritické 
myslenie a neprepadajte trendu hoaxov, ktorých sa teraz po 
internete šíri nespočetne. Všetci predsa chceme, aby sa svet 
čo najskôr “vrátil do normálu“ a mohli sme sa opäť spoločne 
vidieť na podujatiach ako pred pandémiou.

MARTIN FEKETE
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Stolný tenis
v tieni pandémie.

Opatrenia proti šíreniu COVID-19 sa dotkli záveru 
predchádzajúcej sezóny a výrazne ovplyvňujú priebeh 
tohtoročného ročníka v mnohých súťažiach vrátane 
stolnotenisových.

MARTIN KUCHARIČ

V ročníku 2019/2020 sa v 2. lige a 
3. lige Trnavského kraja neodohrali 
posledné 4 zápasy, v 5. lige (v 
okresnej súťaži) a družstvu žiakov 
zostávalo odohrať 2 stretnutia. 
Napriek tomu môžeme hodnotiť 
ostatnú sezónu ako úspešnú. 
Družstvo Kúty A skončilo spomedzi 
12-tich tímov 2. ligy Trnavského 
kraja na výbornej bronzovej pozícii. 
Družstvo Kúty B v silnej konkuren-
cii v 3. lige Trnavského kraja ob-
hájilo veľmi peknú 5. priečku. 
Naše C-éčko sa stalo víťazom 
oblastnej súťaže (5. ligy), keď zo 

17-tich stretnutí vyhralo 16. V tejto 
súťaži obsadilo družstvo Kúty D 
10. miesto. V zostave malo najmä 
mladých hráčov, u ktorých bolo 
cieľom získavanie ďalších skúsen-
ostí v majstrovských zápasoch. 
Najúspešnejším hráčom oblastnej 
súťaže sa stal Vladimír Šimek ml. 
Víťazom sa stal v 28 z 31 zápasov. 
Na 3. mieste medzi jednotlivcami 
skončil v tejto súťaži Ondrej Lánik, 
ktorý z 50-tich zápasov vyhral 43. 
Družstvu našich žiakov v zložení 
Patrik Nemček, Adam Ralbovský, 
Samuel Ralbovský a Lukáš Kováč 

len veľmi tesne uniklo celkové 
víťazstvo v 1. lige.
Tohtoročná sezóna musela byť 
krátko po svojom štarte prerušená. 
Družstvo Kúty A uspelo v snahe 
posunúť sa do 1. ligy Západ, v ktorej 
odohralo 3 zápasy. Na prvú výhru 
zatiaľ čaká. V 3. lige Trnavského 
kraja má družstvo Kúty B z troch 
zápasov výhru, remízu a prehru. 
Družstvo Kúty C postúpilo ako 
víťaz oblastnej súťaže do 4. ligy 
Trnavského kraja. Z troch zápa-
sov jeden vyhralo a dva prehralo. 
V oblastnej súťaži (5. lige) nás 

reprezentuje družstvo Kúty D, 
ktoré stihlo odohrať len dve stret-
nutia s bilanciou jedna výhra a 
jedna prehra.
Všetci hráči netrpezlivo očakávajú 
obnovenie možnosti trénovať i 
opätovný štart súťaže.
Hráči Stolnotenisového klubu 
Propria Kúty ďakujú za podporu a 
prajú všetkým pokojné Vianoce a 
úspešný rok 2021.
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krokov k spomaleniu šírenia koronavírusu odporúčaných 
slovenskými vedcami a odborníkmi

ŽI V BUBLINE
Vytvorme si malú bublinu z rodiny 
alebo blízkych priateľov, v ktorej 
budú ľudia, s ktorými sa plánujeme 
počas sviatkov a silvestrovských 
osláv často stretávať.

1 SEPARUJ 
SA OD ĽUDÍ
Vyhýbajme sa miestam, kde je veľa 
ľudí. Obmedzme čas strávený 
v obchodoch.
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DODRŽUJ 
IZOLÁCIU
Pred stretnutím s blízkymi vo svojej 
bubline sa pokúsme aspoň 7 dní 
izolovať, prípadne, ak je to možné, 
sa nechajme otestovať.

2 DODRŽIAVAJ 
HYGIENU
Umývajme si ruky, používajme 
dezinfekciu a pravidelne vetrajme. 
Pri stretnutiach mimo svoju bublinu si 
nepodávajme ruky ani sa neobjímajme.
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NOS RÚŠKO
Používajme rúška a dodržiavajme 
dostatočný odstup vždy, keď sme 
v kontakte s ľuďmi mimo svojej 
bubliny.

3 BUĎ AKTÍVNY
Využime každú možnosť výjsť na slnko, 
aktívne sa hýbať a ísť do prírody. Ak sú 
tam s nami len ľudia z našej bubliny, 
zložme si rúško a uvoľnime sa. Budujme 
svoju imunitu a snažme sa aspoň na 
chvíľu na koronu zabudnúť.
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VYHÝBAJ SA 
BLÍZKEMU 
KONTAKTU
Blízkym kontaktom s ľuďmi mimo 
svojej bubliny sa vyhýbajme. 
Stretávajme sa s nimi vždy, 
keď to ide, vonku.

4 IZOLUJ SA PRI 
PRÍZNAKOCH
Pri horúčke, kašľaní, sťaženom dýchaní, 
či strate chuti alebo čuchu sa okamžite 
izolujme. Následne kontaktujme 
lekára a dajme sa otestovať. Izolujme sa 
a otestujme sa aj po blízkom kontakte 
s in� kovanou osobou.
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POUŽÍVAJ 
VIAC TELEFÓN
Stretnutia s rodinou a priateľmi 
mimo svojej bubliny vybavme 
cez telefón alebo ich odložme 
na budúci rok. 

5 INFORMUJ 
BLÍZKYCH
Ak sa u nás infekcia koronavírusom 
potvrdí, informujme o tom všetky 
naše blízke kontakty v posledných 
dňoch. Nie je žiadna hanba in� kovať sa 
koronavírusom, ale je hanba to tajiť.
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Viac info o iniciatíve Veda pomáha nájdete na vedapomaha.sk  


